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læger at orientere sig om problemstillingen 
gennem rapporten og henstillet, dels at meta- 
donordinationer ikke bør stå alene, men skal 
indgå som led i en samlet behandlingsplan, 
dels at spørgsmålet om en sådan længereva- 
rende metadonordination vurderes i det sted- 
lige samråd. * 

Og så skal jeg lige nævne, at mere detalje- 
rede retningslinjer for lægerne i spørgsmålet 
om ordination af metadon er ved at blive 
udarbejdet i sundhedsstyrelsen. 

Fra justitsministeriets område vil jeg gerne 
nævne, at vi ikke råder over fuldstændige 
statistiske oplysninger for indeværende år, 
men jeg vil godt erindre om, at antallet af 
sager vedrørende overtrædelse af loven om 
euforiserende stoffer og straffelovens § 191 
om den grove narkokriminalitet, herunder 
den professionelt organiserede handel med 
narkotika, ret konstant har ligget på ca. 5.000 
sager om året i perioden fra 1976 til 1978. 
Der har måske været en tendens til, at antal- 
let af sager vedrørende overtrædelse af loven 
om euforiserende stoffer er faldet noget, 
mens antallet af sager vedrørende overtræ- 
delse af straffelovens § 191, altså de grovere 
sager, er steget en smule. 

De seneste landsdækkende tal, som justits- 
ministeriet har modtaget fra rigspolitichefen, 
tyder på, at denne tendens vil holde sig i 
1979. 

Med hensyn til tilgangen af kriminelle 
stofmisbrugere er tendensen faldende, men 
det er dog sådan, at den gruppe, der er kom- 
met ind i det kriminelle misbrug, har hyppige 
tilbagefald. 

Problemerne i forbindelse med narkotika- 
misbruget er som bekendt koncentreret i Kø- 
benhavnsområdet, og mere end halvdelen af 
narkotikasagerne behandles af Københavns 
politi. Jeg har derfor bedt politidirektøren 
om at fremkomme med en aktuel vurdering 
af situationen. 

Politidirektøren har for perioden fra 1. 
januar til 1. november i år oplyst følgende 
nøgletal: 

I denne periode er der beslaglagt ca. 8 kg 
heroin mod ca. 6 kg for hele 1978, mens der 
er konstateret et fald i mængden af beslag- 
lagte morfinpiller fra godt 42.000 i 1978 til 
ca. 6.700 i den forløbne del af 1979. Det er 
af den grund politidirektørens opfattelse, at 
de pakistanske morfinpiller er blevet trukket 
tilbage fra markedet til fordel for heroinen. 

Endelig har politidirektøren oplyst, at ko- 
kainen fik indpas her i landet i 1975, og 
mængden af beslaglagt kokain er steget støt 
siden da. 

Politidirektøren har i nogle sammenfatten- 
de bemærkninger givet udtryk for, at det in- 
tensiverede politiarbejde i de senere år, sær- 
lig over for forhandlere og importører -  hvis 
man kan kalde dem sådan -  har givet ganske 
gode resultater. Den forstærkede indsats vil 
mindst blive opretholdt i den kommende tid. 

Politiets indsats med hensyn til bekæmpel- 
se af narkotikamisbruget falder generelt set 
på to områder. For det første deltager politi- 
tjenestemænd i de enkelte politikredse i det 
almindelige kriminalpræventive arbejde, også 
i relation til stofmisbrugere, og netop dette 
arbejde, som tit foregår på et frivilligt grund- 
lag, tillægger jeg ganske betydelig værdi som 
et væsentligt led i den samlede præventive 
indsats. For det andet -  og det er fra et rets- 
håndhævelsessynspunkt vigtigt -  har politiet 
over hele landet i de senere år intensiveret 
arbejdet med bekæmpelse af den mere pro- 
fessionelle og erhvervsmæssigt prægede nar- 
kokriminalitet. 

Som eksempel herpå kan jeg nævne, at 
Københavns politi, der jo er centralt placeret 
i denrie forbindelse, allerede længe har haft 
en særlig kriminalpolitiafdeling, hvis indsats 
især er koncentreret om bekæmpelse af de 
alvorligste former for narkotikakriminalitet 
og af narkotikakriminalitetens bagmænd. 
Denne afdeling er for nogen tid siden blevet 
yderligere styrket, sådan at det blev muligt at 
oprette en fast dag- og aftenvagt i Køben- 
havns lufthavn i Kastrup, hvorigennem en 
betydelig del af indsmuglingen af narkotika 
foregår, og netop denne dispbsition har givet 
gode resultater. 

Derudover råder Københavns politi over 
den såkaldte uropatrulje, der har til hoved- 
opgave at patruljere på de steder, hvor man 
har erfaring for at der foregår handel med 
euforiserende stoffer. Det er imidlertid ikke 
kun i København, den politimæssige indsats 
mod narkokriminaliteten er blevet styrket. 
Jeg kan eksempelvis nævne, at man i Oden- 
se, hvor narkotikasager indtil slutningen af 
1978 blev behandlet af en afdeling under ci- 
vilpolitiet, nu behandler disse sager hos kri- 
minalpolitiet. 

I forbindelse med denne omlægning er der 
blevet oprettet en særlig kriminalpolitiafde- 
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